
Účtování materiálu zp. A..notebook

Ing. Eliška Galambicová 1

Při pořízení materiálu se používá účet: 111 – Pořízení materiálu

Tento (kalkulační) účet slouží k zaznamenání jednotlivých nákladů spojených s pořízením materiálu, 
např. doprava, clo, provize, pojistné. Na tomto účtu se zjistí pořizovací cena a dle příjemky se zaúčtuje 
odepsání dané částky z účtu 111 – Pořízení materiálu souvztažně s účtem 112 – Materiál na skladě. 
Pořízení materiálu je také možno účtovat přímo na sklad, účet 112 – Materiál na skladě . 

Dokladem pro zaúčtování nákupu je:

Účtování materiálu (způsob A)

Schéma účtování:

111  Pořízení materiálu 112  Materiál na skladě

112  Materiál na skladě

321  Dodavatelé

211  Pokladna

501  Spotřeba materiálu

MD

MD MD

MD

MD

MD

D

D

DD

DD

FP, nákup materiálu 
(doprava, clo,...)

VPD, nákup materiálu 
(doprava, clo,...)

622  Aktivace 
vnitropodnik. služebMD D

VÚD, vnitropodniková 
doprava materiálu

VÚD, příjemka materiálu

VÚD, výdejka materiálu



Účtování materiálu zp. A..notebook

Ing. Eliška Galambicová 2

Společnost STAFA, s. r. o., plátce DPH, se zabývá výstavbou a rekonstrukcí nebytových prostor. Ve sledovaném období 
došlo v dané firmě, kromě jiného, k těmto účetním případům:

č. dokl.  text Kč MD D

1. VPD

Nákup cihel, cena bez daně

DPH 21 %

cena celkem

180 000

37 800

217 800

2. FP

Provize za zprostředkování nákupu cihel, cena bez daně

DPH 21 %

cena celkem

4 132

868

5 000

3. VÚD

Doprava cihel vlastním střediskem "Doprava", cena bez daně

DPH 21 %

cena celkem

2 000

420

2 420

4. VÚD Příjemka cihel na sklad

5. VPD

Nákup písku na sklad, cena bez daně

DPH 21 %

cena celkem

41 320

8 680

50 000

6. VÚD Polovina cihel byla použita při výstavbě garáže

7. VÚD Veškerý nakoupený písek byl použit při výstavbě garáže

8. FV

Prodej druhé poloviny nepotřebných cihel, cena bez daně

DPH 21 %

cena celkem

115 000

24 150

139 150

9. VBÚ
a) zaplacena FP za provizi (viz 2)

b) zaplacena FV za prodej cihel (viz 8)

10. VÚD Vyskladnění prodaných nepotřebných cihel

11. FP

Nákup toneru do tiskárny, cena bez daně

DPH 21 %

cena celkem

1 000

210

1 210

VH z prodeje cihel: 


	Stránka 1: 3 4-4:14
	Stránka 2: 3 4-5:05

